关于印发《上海海洋大学教职工疗休养工作实施办法》（2018年12月修订稿）的通知
中 共 上 海 海 洋 大 学 委 员 会
沪海洋工妇〔2019〕4号
关于印发《上海海洋大学教职工疗休养
工作实施办法》（2018年12月修订稿）的通知
各学院（部）、机关处室、直属部门:
教职工疗休养是教师福利事业和国家社会保障体系的重要组成部分。按照《上海市教育委员会转发〈上海市人民政府办公厅关于进一步加强本市机关事业单位工作人员疗休养管理工作意见〉》（沪教委人〔2017〕88号）、《上海市教育委员会关于做好事业单位工作人员疗疗休养工作的通知》（沪教委人〔2018〕35号）的要求，以及《上海基层工会经费收支管理实施办法》的规定，为了完善疗休养工作机制，提高疗休养工作水平，保证疗休养工作质量，维护教职工疗休养的合法权益，结合我校实际，特制定本实施办法。
本办法经第八届工会委员会讨论，已于2019年1月20日经校党委常委会审议通过，现予印发，请遵照执行。
附件：上海海洋大学教职工疗休养工作实施办法（2018年12月修订稿）
中共上海海洋大学委员会
　　　　　　　　　　2019年5月8日
附件
上海海洋大学教职工疗休养工作实施办法
（2018年12月修订稿）
教职工疗休养是教师福利事业和国家社会保障体系的重要组成部分。按照《上海市教育委员会转发〈上海市人民政府办公厅关于进一步加强本市机关事业单位工作人员疗休养管理工作意见〉》（沪教委人〔2017〕88号）、《上海市教育委员会关于做好事业单位工作人员疗疗休养工作的通知》（沪教委人〔2018〕35号）的要求，以及《上海基层工会经费收支管理实施办法》的规定，为了完善疗休养工作机制，提高疗休养工作水平，保证疗休养工作质量，维护教职工疗休养的合法权益，结合我校实际，特制定本实施办法。
一、疗休养参加对象和条件
（一）进校工作满5年以上的在编在岗教职工及人事派遣人员，可由学校分期分批安排进行疗休养，原则上4年内不重复安排。
（二）全国及省市级劳模每年享受1次疗休养，义务献血人员自献血年起三年内增加1次疗休养，当年退休的在编教职工及人事派遣人员可在退休年增加1次疗休养。
二、疗休养线路
学校安排的疗休养线路原则上选用上级工会招标的疗休养线路，具体线路的确定需征求部门工会的意见，并进行网上公示。疗休养线路亦可自行通过招标、询比价等方式确定，相关的操作方法按《上海海洋大学采购招标管理办法》规定的程序进行。疗休养的时间不超过8天（含往返路程时间）。
三、疗休养活动的内容
疗休养活动要以组织教职工饱览祖国大好河山、游览历史文化名胜为主，并结合开展爱国主义教育和革命传统教育，例如瞻仰革命圣地、参观历史纪念馆、组织社会考察等。同时，在疗休养过程中，通过互相帮助，团结友爱，增强集体主义观念。此外，利用疗休养的机会，适当进行工作交流和专题研讨。
四、疗休养经费
疗休养经费在学校提取的福利费中列支。活动费用按市教委、市教育工会核定的标准，由学校行政给予休养人员额定的补贴，超额部分费用由休养人员本人承担。
（一）疗休养费用补贴标准：全国及省市级劳模，学校全额补贴疗休养费用。享受公费补贴的疗休养人员和义务献血人员，学校补贴标准为5000元/人·次。领队的疗休养费用由旅行社按规定承担或由学校承担。
（二）疗休养费用包括交通费、住宿费、伙食费、保险费等，不包括景点门票费用。
（三）公费补贴的疗休养人员，凡因个人原因导致延误乘车、乘船、登机以及不能成行的，所造成的经济损失由个人承担。
（四）特殊原因造成不能成行的，需提出书面申请，经疗休养工作领导小组审批后，相关的经济损失由校工会承担。
五、疗休养工作的组织管理
为确保疗休养工作的顺利进行，保障教职工疗休养的人身安全，必须加强疗休养的组织管理。
（一）疗休养工作组织机构
1.疗休养领导小组
组长：分管人事工作的校领导、分管工会工作的校领导
成员：人事处处长、校工会常务副主席、财务处处长
2.疗休养工作小组
组长：校工会常务副主席
成员：部门工会主席、校工会工作人员
（二）疗休养工作领导小组的职责
主要是对上级政策文件进行学习解读，拟定本单位疗休养工作的文件及相关规定，对疗休养经费的使用进行监管，对疗休养承接单位和疗休养点进行评估，对疗休养工作提出指导意见并明确工作要求。
（三）疗休养工作小组的职责
1．人事处负责疗休养工作的统一管理。人事处在领导小组的领导下通过书面授权的方式，委托工会负责具体操作。
2．校工会为教职工疗休养工作的组织者，应坚持全心全意为教职工服务的宗旨，做好各项管理和服务工作。在广泛听取教职工意见的基础上编制年度计划、选择线路，做好名额分配、组团编组、配备领队、安全教育等组织工作，并不断总结经验，提高管理和服务水平。
3．选派具体线路的领队。领队一般由校工会干部、部门工会主席以及热心于工会工作的有经验的教职工担任。
4、做好疗休养总结工作，组织开展疗休养摄影、摄像、征文比赛，丰富疗休养工作的内涵。
六、本《办法》提交第八届第三次工会会员代表大会审议通过，自公布之日起执行。原《上海海洋大学工会关于教职工休息疗休养工作的若干意见》(沪海洋工会[2010]1号)同时终止。
七、本《办法》由校工会负责解释。
	上海海洋大学党委办公室2019年5月9日印发

附件1
疗休养人员须知及有关责任
一、疗休养人员不得转让疗休养名额。
二、疗休养人员出发前需认真阅读《休养人员须知》并签订承诺书。要带好身份证、个人生活必需品，以及药品等。
三、疗休养人员应遵守疗休养的规定和纪律，按时上车（船、飞机），一切活动服从领队的指挥，服从领队对住宿房间和车（船）座的的安排。
四、疗休养人员之间要互相照顾，主动关心老弱疗休养人员。
五、应尊重当地的风俗习惯，文明旅游。
六、有意见和建议向领队反映，共同搞好疗休养活动。
七、参加疗休养的教职工如有特殊病史的，要在报名中如实说明。鉴于报名者的健康状况或其它原因，校工会将视情况决定是否安排其参加疗休养活动。
八、疗休养期间应做到不赌博酗酒，不单独行动，不无故离团。如有不遵守疗休养规定或有违法乱纪行为的，一切责任自负。

附件2
领队职责
领队在教职工疗休养活动期间，代表校工会行使组织职能。
一、领队在出发前应详细了解本线路行程安排、住宿和餐饮标准、疗休养人员的具体情况。通知疗休养人员带好身份证、教师证、个人生活必须品等。
二、认真做好疗休养人员的组织、思想工作，加强纪律、安全教育。
三、到达疗休养点，领队要服从派驻人员的安排，分配好住宿房间。
四、不无故要求更改食宿标准及活动日程安排。
五、外出活动要带领组织好队伍，经常清点人数，督促疗休养人员按时上车（船、飞机），督促司机安全行车。
六、提醒疗休养人员必须注意饮食卫生，不吃不洁和变质食品，防止食物中毒；注意防盗防窃，提醒大家保管好自己的贵重物品和钱款，防止钱物失窃。
七、及时、准确向承接单位人员反映疗休养人员的合理意见和建议。
八、关心疗休养人员在途中的身体健康状况，如遇患重病、严重受伤等情况应协同承接单位人员及时送当地医院治疗抢救，并尽早通知学校工会和上海市教育工会生活保障部。
九、及时向学校工会告知疗休养情况和返回车（船、飞机）次，通知接站时间。
十、主动配合当地工作人员做好接待工作，互相协助，共同搞好疗休养活动。
十一、疗休养工作结束后，应及时提供一份本次疗休养活动的小结及对疗休养点服务质量的反馈表。
[bookmark: _GoBack]